
           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 18 - Nº. 51               28 de Novembro 2008                                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios e 

diárias e passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br  
 

 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

Página 1 de 5 

Em cumprimento a Resolução CUNI nº. 071/1989, alterada pela Resolução CUNI nº. 824/2007 e 
regulamentada pela Portaria Reitoria nº. 226/2007, a Pró-Reitoria de Administração da 
Universidade Federal de Ouro Preto torna público o presente Boletim Administrativo REGULAR. 

 

 
 

 
Reitoria, CEPE e CUNI: 

 
EDITAL  Nº  041/2008 

O Presidente em exercício do Colégio Eleitoral da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, Considerando o disposto nas Resoluções CUNI nº 934 e nº 935, Convoca, de conformidade com a legislação 
vigente, os docentes integrantes da Carreira do Magistério Superior da UFOP, que sejam Professor Adjunto IV, 
Professor Associado, Professor Titular ou Professor portador do Título de Doutor, interessados em integrar as listas 
tríplices para Reitor e para Vice-Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, para, nos termos do artigo 4º da 
Resolução CUNI nº 935, apresentarem suas candidaturas, juntamente com a declaração funcional e o curriculum 
vitae, à Secretaria dos Órgãos Colegiados da UFOP, à Rua Diogo de Vasconcelos, 122, Ouro Preto, no dia 1º de 
dezembro de 2008, das 09 às 11 horas e das 14 às 16 horas.Ouro Preto, em 27 de novembro de 2008. Prof. Antenor 
Rodrigues Barbosa Júnior, Presidente em exercício do Colégio Eleitoral. 

 
PORTARIA Nº. 515, DE 21 NOVEMBRO DE 2008 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º/02/2005, considerando o processo UFOP nº. 9103/2008, 
RESOLVE: Autorizar o afastamento do país da Professora Clarisse Martins Villela, lotada no Departamento de 
Engenharia de Controle e Automação e Técnicas Fundamentais - EM, para apresentar trabalho no XII Congresso 
Iberoamericano de Gráfica Digital – SIGraDi 2008 – and the Architectural and Engineering Scientific Convention 
CCIA 2008, na cidade de Havana/Cuba, no período de 01 a 05 de dezembro de 2008, com ônus pela UFOP. Prof. 
Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA Nº 516, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º/02/2005,  RESOLVE, Nomear, a partir de 17 de novembro 
de 2008, a servidora Rosimeire da Fonseca, matrícula SIAPE nº 417961, ocupante do cargo de Secretário Executivo 
do quadro permanente da Universidade Federal de Ouro Preto, para exercer, nos termos da Lei nº 8.168/91, a 
função de Secretária da Diretoria do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, percebendo, enquanto no exercício 
dessa função, gratificação correspondente a FG-06. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

 

Índice 

Atos da Reitoria, CEPE e CUNI Página 01 

Atos da PROAD Página 03  

Atos da CGP Página 04  

Atos do ICEB Página 05  

Número total de páginas : 05 

Mensagens 
Encontro de Saberes reúne IX Seminário de 

Extensão, FORPROEX, Programa Pró-Ativa e Ação 
UFOP 

O Encontro de Saberes ocorrerá no período de 03 a 05 
de dezembro e iniciará sua programação com 
uma  cerimônia de abertura, no Centro de Artes e 
Convenções da UFOP. O evento contemplará o IX Seminário de 
Extensão Universitária, o I Encontro da Área Temática de Meio 
Ambiente do FORPROEX (da região sudeste), a I Mostra de 
Trabalhos do Programa Pró-Ativa, da PROGRAD, e o 
lançamento da Ação UFOP com a Escola. O evento tem como 
objetivo ampliar e aprofundar o diálogo entre a comunidade 
acadêmica e a comunidade externa, gerando conhecimentos e 
fortalecendo o vínculo e o compromisso com as populações-
alvo das ações extensionistas.  



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 18 - Nº. 51               28 de Novembro 2008                                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios e 

diárias e passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br  
 

 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

Página 2 de 5 

PORTARIA N º. 517, de 24 DE NOVEMBRO DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 
31/01/2005, publicado no Diário Oficial da União de 01/02/2005, RESOLVE: Art. 1º - Conceder aposentadoria 
voluntária a Dirceu do Nascimento, matrícula SIAPE nº. 418054, ocupante do cargo de Professor Associado 02 do 
quadro docente desta Instituição, com proventos integrais, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional 
nº. 47, de 05 de julho de 2005 (Processo Interno UFOP nº. 23109.9146/2008-0). Art. 2º - Declarar vago o cargo 
ocupado pelo servidor. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 
 

PORTARIA N º. 518, de 24 DE NOVEMBRO DE 2008 
O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 093/05, publicado no Diário Oficial da União de 04/03/2005,RESOLVE: Revogar a 
Portaria nº. 358, de 17 de julho de 1997, publicada no Diário Oficial da União de 24/07/1997, que concedeu 
aposentadoria voluntária a Arthur Francisco Fortes Drummond, matrícula SIAPE nº. 417635, ocupante do cargo de 
Professor Adjunto 4, do quadro de pessoal docente dessa Instituição (Processo nº. 2748/97-12).Prof. Dr. Antenor 
Rodrigues Barbosa Júnior, Vice-Reitor. 
 

 
PORTARIA N º. 519, de 24 DE NOVEMBRO DE 2008 

O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 093/05, publicado no Diário Oficial da União de 04/03/2005, considerando o 
disposto no artigo 10 da Orientação Normativa SRH/MPOG nº. 07/2007, RESOLVE: Tornar sem efeito a Portaria nº. 
342, de 03 de julho de 1997, publicada no Diário Oficial da União de 11 de julho de 1997, repristinando a Portaria nº. 
176 de 16 de junho de 1995, publicada no Diário Oficial da União de 27 de junho de 1995, que concedeu 
aposentadoria voluntária a Arthur Francisco Fortes Drummond, matrícula SIAPE nº. 417635, ocupante do cargo de 
Professor Adjunto 4, em regime de dedicação exclusiva, do quadro de pessoal docente desta Instituição, com 
proventos integrais, com fundamento no artigo 186, inciso III, alínea “a” da Lei nº. 8.112/90, com a vantagem do 
artigo 192, inciso I, da mesma Lei (Processo Interno UFOP nº. 9767/2008-0). Prof. Dr. Antenor Rodrigues Barbosa 
Júnior, Vice-Reitor.  
 

PORTARIA N º. 520, de 25 DE NOVEMBRO DE 2008 
O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 093/05, publicado no Diário Oficial da União de 04/03/2005, RESOLVE: Designar 
o servidor André Luís dos Santos Lana, matrícula SIAPE nº. 1463799, para representar a Universidade Federal de 
Ouro Preto em audiência no Ministério Público Federal às 15 horas desta data, nos autos do ICP nº. 
1.22.000.000102/2008-78, inclusive outorgando-lhe poderes para firmar Termo de Ajustamento de Conduta em nome 
da UFOP. Prof. Dr. Antenor Rodrigues Barbosa Júnior, Vice-Reitor. 
 
 

PORTARIA N º. 521, de 26 DE NOVEMBRO DE 2008 
O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 093/05, publicado no Diário Oficial da União de 04/03/2005, RESOLVE: Exonerar, 
em 30 de novembro de 2008, o servidor Daniel Batista dos Santos Júnior, matricula SIAPE nº. 1.041.722, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, da função de Secretário do Departamento de Educação Física, designado 
pela Portaria nº. 0181/07, publicada no DOU de 23/05/2007. Prof. Dr. Antenor Rodrigues Barbosa Júnior, Vice-Reitor. 
 

 
PORTARIA N º. 522, de 26 DE NOVEMBRO DE 2008 

O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 093/05, publicado no Diário Oficial da União de 04/03/2005, RESOLVE: Exonerar, 
em 30 de novembro de 2008, a servidora Celina Brasil Luiz, matrícula SIAPE nº. 1.089.022, ocupante do cargo de 
Bibliotecária - Documentalista, da função de Chefe do Setor de Catalogação e Controle de Qualidade da Base de 
Dados do SISBIN, designada pela Portaria nº.0272/06, publicada no DOU de 10/05/2006. Prof. Dr. Antenor 
Rodrigues Barbosa Júnior, Vice-Reitor. 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 18 - Nº. 51               28 de Novembro 2008                                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios e 

diárias e passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br  
 

 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

Página 3 de 5 

 
PORTARIA N º. 523, de 26 DE NOVEMBRO DE 2008 

O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 093/05, publicado no Diário Oficial da União de 04/03/2005, RESOLVE: Exonerar, 
em 30 de novembro de 2008, a servidora Mônica Versiani Machado, matrícula SIAPE nº. 1.524.711, ocupante do 
cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, da função de Assessora do Núcleo de Apoio Pedagógico, designada 
pela Portaria nº.0182/07, publicada no DOU de 23/05/2007. Prof. Dr. Antenor Rodrigues Barbosa Júnior, Vice-Reitor. 
 

 
PORTARIA N º. 524, de 26 DE NOVEMBRO DE 2008 

O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 093/05, publicado no Diário Oficial da União de 04/03/2005, RESOLVE: Exonerar, 
em 30 de novembro de 2008, a servidora Rosilene Pedrosa Gomes, matrícula SIAPE nº. 0.418.345, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, da função de Secretária do Colegiado de Curso de Geologia, designada pela 
Portaria nº. 1586/1992. Prof. Dr. Antenor Rodrigues Barbosa Júnior, Vice-Reitor. 
 

 
PORTARIA N º. 525, de 26 DE NOVEMBRO DE 2008 

O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 093/05, publicado no Diário Oficial da União de 04/03/2005, RESOLVE: Exonerar, 
em 30 de novembro de 2008, a servidora Vera Lúcia Claudino Ramos Flores, matrícula SIAPE nº. 0.418.667, 
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, da função de Assessora de Relações Públicas e Projetos da 
PROEX, designada pela Portaria nº. 0579/05, publicada no DOU de 07/10/2005. Prof. Dr. Antenor Rodrigues 
Barbosa Júnior, Vice-Reitor. 
 
 

 
Pró-Reitoria de Administração/PROAD: 

 
PORTARIA PROAD Nº 634, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008. 

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o processo nº 4553-2006; Resolve: Retificar a Portaria PROAD nº 
620, de 17 de novembro de 2008, publicada no Boletim Administrativo de 21/11/2008, que removeu o servidor 
JORGE RAIMUNDO DE PAULA, matrícula SIAPE nº. 0.418.313, cargo de Desenhista Copista, da Prefeitura do 
Campus/Ouro Preto para o Núcleo de Educação Inclusiva (NEI)/PROGRAD. Onde se lê: “Processo de Readaptação 
Funcional nº. 7762/2007, de 06 de dezembro de 2007” leia-se “Processo de Remoção de Servidor nº. 9779/2008, de 
17 de novembro de 2008”.  Prof. Luiz Fernando Loureiro Ribeiro, Pró-Reitor de Administração. 
 

 
PORTARIA PROAD Nº 635, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008 

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994,  - considerando o artigo 32 da Resolução CUNI nº 732, 
de 17 de fevereiro de 2006; - considerando a ata de conclusão dos trabalhos da Comissão de Avaliação de 
desempenho para homologação do estágio probatório, de 26 de agosto de 2008; - considerando a aprovação pela 
Assembléia Departamental do Departamento de Engenharia Ambiental; em sua 9ª reunião, no dia 12 de novembro 
de 2008; - considerando a decisão do Conselho Departamental da Escola de Minas nº 64, de 18 de novembro de 
2008; - considerando o processo interno 4624-2006-0,R e s o l v e: Homologar, a partir desta data, o estágio 
probatório da servidora docente Ana Augusta Passos Rezende, matrícula SIAPE nº 1.477.322, ocupante do Cargo 
de Professor 3º Grau, de acordo com o art. 20, §1º da Lei nº 8.112/90.  Prof. Luiz Fernando Loureiro Ribeiro, Pró-
Reitor de Administração. 
 

 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 18 - Nº. 51               28 de Novembro 2008                                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios e 

diárias e passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br  
 

 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

Página 4 de 5 

PORTARIA PROAD No 636, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008 
O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de sua competência que lhe foi 
delegada pela Portaria no 540, de 05 de agosto de 1994, considerando: - A Resolução CUNI nº. 925, de 19 de 
agosto de 2008; - A documentação constante do Processo no. 9765/2008-0, R e s o l v e: Conceder, a partir desta 
data, jornada de trabalho de 30 horas semanais a servidora ADRIANA TRÓPIA DE ABREU, matrícula SIAPE nº. 
2.617.034, ocupante do cargo de Químico, lotada no Departamento de Geologia (DEGEO).  Prof. Luiz Fernando 
Loureiro Ribeiro, Pró-Reitor de Administração. 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas/CGP: 
 

PORTARIA CGP Nº 765, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008 
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, no uso da 
competência que lhe foi delegada através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, considerando: O art. 
10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005; O processo interno nº 9737-2008-0; RESOLVE: Conceder a Weslley 
Marcossi Gherardi, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1.616.171, a partir de 
21/11/2008, Progressão por Capacitação Profissional do nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de 
vencimento 1, para o nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 1, do quadro de 
pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta Universidade. Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas.  
 
 

PORTARIA CGP Nº 767, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008 
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, no uso da 
competência que lhe foi delegada através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, considerando: O art. 
10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005; O processo interno nº 9073-2008-0; RESOLVE: Conceder a Maria das 
Graças Madureira Ogando, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 
0.418.784, a partir de 28/10/2008, Progressão por Capacitação Profissional do nível de classificação E, nível de 
capacitação I, padrão de vencimento 16, para o nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de 
vencimento 16, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta Universidade. Sílvia Maria de 
Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de Pessoas.  
 

 
PORTARIA CGP Nº 768, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008 

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, no uso da 
competência que lhe foi delegada através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, considerando: O art. 
10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005; O processo interno nº 8715-2008-0; RESOLVE: Conceder a Fábio Luiz 
Martins da Silva, ocupante do cargo de Servente de Obras, matrícula SIAPE nº 1.096.486, a partir de 01/09/2008, 
Progressão por Capacitação Profissional do nível de classificação A, nível de capacitação II, padrão de vencimento 
8, para o nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 8, do quadro de pessoal Técnico-
Administrativo em Educação desta Universidade. Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão 
de Pessoas.  

 
PORTARIA CGP Nº 769, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008 

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, no uso da 
competência que lhe foi delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, RESOLVE: Retificar a 
Portaria CGP nº 758, de 12 de novembro de 2008, referente à concessão de progressão por capacitação para a 
servidora Maria Aparecida Dias Carvalho Gonçalves, SIAPE nº 0.418.351: onde se lê “ocupante do cargo de 
Assistente em Administração”, leia-se “ocupante do cargo de Secretário Executivo” e onde se lê “nível de 
classificação D”, leia-se “nível de classificação E”. Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão 
de Pessoas. 
 

 
 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 18 - Nº. 51               28 de Novembro 2008                                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios e 

diárias e passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br  
 

 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

Página 5 de 5 

PORTARIA CGP Nº 770, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008 
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, no uso da 
competência que lhe foi delegada através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, considerando: O art. 
10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005; O processo interno nº 9759-2008-0; RESOLVE: Conceder a Lúcia Joana 
Darc Simplício Ferreira, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1.615.551, a partir 
de 21/11/2008, Progressão por Capacitação Profissional do nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão 
de vencimento 1, para o nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 1, do quadro de 
pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta Universidade. Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas.  
 

PORTARIA CGP Nº 790, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008 
 A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, no uso da 
competência que lhe foi delegada através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, considerando: o art. 
12 da Lei 11.091/05, alterado em 14 de maio de 2008 pela Medida Provisória nº 431/2008;  o Decreto nº 5824, de 29 
de junho de 2006; o processo interno nº 5214-2006-0; RESOLVE: Conceder a Marly de Lourdes Ferreira Lessa, 
ocupante do cargo de Servente de Limpeza, matrícula SIAPE nº 0.419.018, nível de classificação A, nível de 
capacitação IV, padrão de vencimento 9, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta 
Universidade, Incentivo à Qualificação a partir de 29/10/2008, no percentual de 15% (quinze por cento). Sílvia Maria 
de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de Pessoas.  
 

PORTARIA CGP Nº 791, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008 
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, no uso da 
competência que lhe foi delegada através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, considerando: O art. 
10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005; O processo interno nº 9388-2008-0; RESOLVE: Conceder a Osvaldo 
Arcanjo João, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, matrícula SIAPE nº 0.418.243, a partir de 07/11/2008, 
Progressão por Capacitação Profissional do nível de classificação A, nível de capacitação I, padrão de vencimento 
14, para o nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 14, do quadro de pessoal Técnico-
Administrativo em Educação desta Universidade. Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de Pessoas.  
 

 PORTARIA CGP Nº 793, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008 
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, no uso da 
competência que lhe foi delegada através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, considerando: O art. 
10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005; O processo interno nº 9758-2008-0; RESOLVE: Conceder a Bárbara 
Luiza Alves Pereira, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1.615.779, a partir de 
21/11/2008, Progressão por Capacitação Profissional do nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de 
vencimento 1, para o nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 1, do quadro de pessoal Técnico-
Administrativo em Educação desta Universidade. Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de Pessoas.  
 

Diretoria do Instituto Ciências Exatas e Biológicas/ICEB: 
 

PORTARIA ICEB Nº 039  de  25 de novembro 2008. 
 A Diretora do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas 
atribuições legais, considerando: o Artigo 7º da Resolução CUNI nº 760, de 25 de agosto de 2006; o processo nº 
3161-2008 – Progressão Funcional – Professor Classe Associado (Profª. Andréia Carvalho Alzamora) R e s o l v e : 
Art. 1º - Instituir Banca Examinadora composta pelos Professores Drª. Dulce Maria Viana Mindlin – UFOP,  Dr. 
Luciano Miguel Moreira dos Santos – CEFET/Ouro Preto e Dr. José Carlos dos Santos Pires – CEFET/Ouro Preto, 
para, sob a presidência do primeiro, avaliar o parecer emitido pela Comissão designada pela CPPD/UFOP (Art. 6º da 
referida Resolução) sobre o desempenho acadêmico de docentes dessa Instituição de Ensino Superior, visando a 
progressão vertical para a Classe de Professor Associado – Nível 1, conforme disposto em seu artigo 4º, que instrui 
a formação da referida Banca segundo disposto no parágrafo 2º do artigo 2º da Portaria MEC Nº 07, de 29 de junho de 2006.  Art. 
2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Profª. Drª. Raquel do Pilar Machado, Diretora do ICEB. 

    
** Fim da publicação **** Fim da publicação **** Fim da publicação **** Fim da publicação ** 


